


Innehåll

Den här publikationen finns även som en webbtillgänglig online-

version: https://pub.norden.org/nord2023-007.

Inledning 4

Fem tematiska ingångar till gröna jobb 6

1. Kompetensförsörjning och utbildningssystem 7

2. Insatser för att bryta könssegregering 9

3. Könsmärkning av teknik respektive hållbarhet 11

4. Akademiska normer och arbetsplatskultur 13

5. Social hållbarhet, välfärdssystem och platsens betydelse 15

Sammanfattning och nyckelbudskap 18

Referenser 20

Om den här publikationen 24

2

https://pub.norden.org/nord2023-007/


3



Inledning

För att nå Nordiska ministerrådets vision till 2030 är strategiområdena ett grönt

Norden, ett konkurrenskraftigt Norden och ett socialt hållbart Norden prioriterade

(Nordiska ministerrådet, 2020). Visionen knyter an till Agenda 2030 och de sjutton

globala mål för hållbar utveckling som antagits av FN:s medlemsländer. Ansatsen

med dessa är att arbeta tvärsektoriellt och integrerande med den ekologiska,

ekonomiska och sociala dimensionen av hållbarhet (UN, 2015).

I den nordiska visionen, i den globala hållbarhetsagendan och i Parisavtalet betonas

jämställdhet som genomgående princip och att villkoren för kvinnor och män ska tas

i beaktande när insatser utformas (jfr. UN Women, 2013; IUCN, 2021). Utöver det har

Nordiska ministerrådet åtagit sig att verka för klimaträttvisa genom feministiskt

agerande. Exempel på det är bland annat att under 2022–2024 utveckla och dela

kunskap om:

hur den nordiska regionen arbetar för att säkerställa inkluderande gröna jobb

och utbildningsmöjligheter, med fokus på att minska den vertikala och

horisontella könssegregeringen på arbetsmarknaden, särskilt inom

STEM
1
-utbildning och sysselsättning (Nordiska ministerrådet, 2022).

Syfte

Det nordiska samarbetsorganet Nordisk information för kunskap om kön, NIKK, har

under 2020–2022 tagit fram en rad rapporter som är relevanta för att med hjälp av

genusanalyser förstå utmaningarna med den gröna omställningen (här i fallande

kronologisk ordning):

• Klimat, kön och konsumtion: En forskningsöversikt med genusperspektiv på

hållbara livsstilar (Sand, 2022);

• Framtidens hållbara arbetsliv i Norden: Genusperspektiv på möjligheter och

utmaningar (Young Håkansson m.fl., 2022);

• Yrkesutbildning i Norden: Kunskap och insatser för att motverka könsuppdelning

(Simonsson, 2022);

• Genusperspektiv på framtidens högteknologiska arbetsliv: En nordisk

forskningsöversikt om utbildningsval inom STEM (Science, Technology,

Engineering and Mathematics) (Jansson & Sand, 2021); samt

• Genusperspektiv på regionala utmaningar, regionalpolitik och demografisk

utveckling i en nordisk kontext: En kunskapsöversikt (Grip, 2020).

Relevant i sammanhanget är också antologin Re-Imagining Sexual Harassment:

Perspectives from the Nordic Region (Lundqvist m.fl., 2023).

Resultaten från samtliga publikationer ovan aktualiseras här i ett samlat

kunskapsunderlag. Syftet är att påvisa kopplingar mellan frågor som rör

1. Förkortningen STEM står för Science, Technology, Engineering and Mathematics, det vill säga naturvetenskap,
teknikvetenskap, ingenjörskunskap och matematik.
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könsuppdelade utbildningsval och könssegregering på arbetsmarknaden, normer

kring kompetens och fördelningen av omsorgsarbete, i förhållande till omställningen

till gröna jobb. Förhoppningen är att det ska bidra till fördjupade nordiska perspektiv

på aktuella frågeställningar, samt i förlängningen till hållbara lösningar för

samhällsutvecklingen i Norden.

Bakgrund

En grön omställning med grund i Agenda 2030 kräver bland annat såväl

beteendeförändringar som teknikutveckling. Med det som utgångspunkt är det

avgörande att insatser för att minska resursförbrukningen och utsläppen av

växthusgaser utformas så att de är förenliga med socialt hållbar utveckling, och i

synnerhet jämställdhet (jfr. Gloor m.fl., 2022, Kilden, 2022).

Gröna jobb har av bland andra FN:s miljöprogram, UNEP, och FN-organet ILO,

International Labour Organization, definierats som sådana

som väsentligt bidrar till att bevara eller återställa miljökvaliteten. Specifikt,

men inte uteslutande, inkluderar detta jobb som hjälper till att skydda och

återställa ekosystem och biologisk mångfald; minska energi-, material- och

vattenförbrukningen genom högeffektiva och undvikande strategier; minska

koldioxidutsläppen i ekonomin; och minimera eller helt undvika generering av

alla former av avfall och föroreningar (Renner m.fl., 2008).

Den nordiska regionen ligger långt framme i utvecklandet av grön teknik, som

biogas, havsbaserad vindkraft och geotermisk energi, batteritillverkning och

elektrifiering av transporter, teknologi för digitalisering, koldioxidfritt stål, geologisk

lagring av koldioxid och skogsbaserad bioekonomi (se t.ex. Andersen m.fl., 2019; Khan

m.fl., 2021). De nordiska länderna placerar sig också relativt väl i olika index över

jämställdhet (se till exempel UNDP, 2020). Arbetsmarknaderna präglas av ett högt

arbetskraftsdeltagande för kvinnor, understött av politiska reformer som offentligt

finansierad barnomsorg och föräldraledighet. Det har lett till en starkare

samhällsekonomi än vad som annars varit fallet (OECD, 2018; Nordiska

ministerrådet, 2019). Samtidigt är könssegregeringen utpräglad, i bemärkelsen att

kvinnor respektive män i hög grad finns i olika sektorer, såväl som på olika positioner

i utbildnings- och arbetslivets hierarkier.

Könad snedrekrytering till ingenjörs- och andra tekniska utbildningar och yrken har

länge setts som ett särskilt problem (se t.ex. Chavatzia, 2017; OECD, 2017; Charles &

Thébaud, 2018; Beghini & Cattaneo, 2019) och frågan återkommer i policyutveckling

som rör den gröna omställningen. Studier har visat att klimatinsatser tenderar att

ha över lag positiva effekter på antalet arbetstillfällen framför allt inom

mansdominerade sektorer som energi, industri och jordbruk, samtidigt som de

största negativa effekterna på antalet arbetstillfällen finns inom den

kvinnodominerade tjänstesektorn (Lander Svendsen m.fl., 2022). Dessa perspektiv

behöver tas i beaktande i diskussioner om rättvis eller socialt hållbar grön

omställning (jfr. Büscher m.fl., 2020; Høst m.fl., 2020; Cedergren m.fl., 2022)
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1. Kompetensförsörjning och utbildningssystem

Omställningen av arbetsliv och näringsverksamhet för att minska miljöpåverkan

ställer krav på förändrad kompetensförsörjning. Arbetsgivare efterfrågar dels

specifika färdigheter, kopplade till exempelvis vattenkraft, vindkraft, vätgas,

batterier, biomassa och geotermisk energi (DAMVAD Analytics, 2022), dels mer

generiska förmågor som har att göra med social och ekologisk hållbarhet (Strietska-

Ilina m.fl., 2011). Den förändrade efterfrågan på kompetenser berör hela det

formella utbildningssystemet, från förskola till gymnasial yrkesutbildning eller högre

utbildning – ett utbildningssystem som på olika sätt präglas av ojämställdhet och

könsnormer, vilket har betydelse för vilka kompetenser som formas. Om ambitionen

är att utbildning ska främja hållbar utveckling är det ett problem att

utbildningssystemet i stället reproducerar normer och strukturer som skapar

ohållbarhet (jfr. Jónsson m.fl., 2021; Sterling, 2001).

Forskningsöversikten om könsbundna studieval som NIKK har tagit fram,

Genusperspektiv på framtidens högteknologiska arbetsliv (Jansson & Sand, 2021),

visar att det så kallade könsgapet inom naturvetenskap och teknik inte återspeglar

några motsvarande skillnader i relevanta färdigheter mellan kvinnor eller flickor som

grupp och män eller pojkar som grupp. De skillnader som utvecklas under skolgången

är också mindre ju yngre individerna som studeras är. Snedrekryteringen av kvinnor

är ett resultat av samspelet mellan en rad faktorer kring såväl uppfostran och

socialisering som lärande, präglat av könsnormer i samhället (se även Chavatzia,

2017). Förväntningar om att matematik, naturvetenskap – med biologi-ämnet som

undantag – och teknik är något pojkar är särskilt lämpade för, gör att det framstår

som mer självklart att pojkar generellt behärskar relevanta färdigheter. Samma

förväntningar formar ett bristande självförtroende hos flickor som inte motsvarar

deras faktiska förmåga, vilket befäster en könssegregerad arbetsmarknad. I

skolundervisningen framställs teknologi som i första hand tekniska föremål och

anordningar, och även det får betydelse. Studier pekar på att pojkar tenderar att

just intressera sig för tekniken som artefakt (jfr. Wajcman, 1991; Berner, 2003),

medan flickor generellt fäster större vikt vid den samhälleliga relevansen, eller hur en

utbildning inom naturvetenskap och teknik ger dem möjlighet att arbeta med

människor eller för miljönytta – teknik som socioekologiska system (Jansson & Sand,

2021; jfr. Ahlborg m.fl., 2019).

Studien Yrkesutbildning i Norden (Simonsson, 2022) från NIKK visar att

utbildningssystemet präglas av den könssegregering som finns på arbetsmarknaden,

där kvinnor och män i hög grad befinner sig inom olika sektorer (horisontellt) såväl

som på olika positioner (vertikalt). En majoritet av de som studerar vård och omsorg

Fem tematiska ingångar till gröna
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på gymnasiala yrkesutbildningar är flickor, och inom exempelvis el och energi, bygg

och anläggning är dominansen av pojkar än mer påtaglig (Simonsson, 2022). Den

vertikala könssegregeringen innebär att män ofta befinner sig på högre och mer

prestigefulla positioner och att mäns arbete ofta värderas högre. Den horisontella

könssegregeringen befästs av detta, då mansdominerade utbildningar tenderar att

ge fördelar på arbetsmarknaden såsom högre lön och bättre arbetsvillkor (se även

Reisel m.fl., 2015; Måwe, 2019). Studier har också pekat på en paradox i försöken till

reformer av gymnasieskolan för att möta arbetsmarknadens behov av exempelvis

teknisk kompetens. Skolor med marknadsanpassade specialiseringar av

naturvetenskapliga och tekniska inriktningar tycks resultera i en ännu större

uppdelning av flickor och pojkar inom området teknik och naturvetenskap (Mellén,

2021; Young Håkansson m.fl., 2022).

Det samlade budskapet från NIKK:s rapporter är att lösningarna ser ut att bli

kontraproduktiva om problemet med könsbundna studieval och könssegregerad

arbetsmarknad formuleras som en arbetskraftsbrist. Att i stället förbättra villkoren

för såväl pojkar som flickor som befinner sig i en underrepresenterad position kan

vara ett annat svar på problemen med könsbundna studieval och könssegregerad

arbetsmarknad. Utöver att vara mer verkningsfullt, så skulle detta ligga i linje med

ambitionen att genom utbildning minska sociala skillnader, en hållning som historiskt

präglat de nordiska ländernas utbildningssystem (Imsen m.fl., 2017; Young

Håkansson m.fl., 2022). Rapporterna visar vidare att ett annat sätt att åstadkomma

förändring vore att arbeta bort föreställningar och styrande normer om kön

kopplade till specifika branscher och yrken och den i sammanhanget relevanta

utbildningen. Här ligger också frågor om hur olika yrken värderas och hur detta kan

få olika konsekvenser för män och kvinnor (Simonsson, 2022; Måwe, 2019).
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2. Insatser för att bryta könssegregering

När stora, gröna industrisatsningar görs, som exempelvis batteritillverkning av

Northvolt och framställning av koldioxidfritt stål genom Hybrit-projektet i norra

Sverige, så framträder arbetskraftsbrist som ett centralt problem. Satsningarna

innebär framväxt av arbetstillfällen i en omfattning som inte väntas kunna tillsättas

genom det utbud av arbetskraft med relevant kompetens som redan finns i regionen

(se t.ex. Ramboll Management Consulting, 2022). Kvinnors underrepresentation

inom tekniska yrken lyfts ofta fram som en nyckelfråga i sammanhanget, eftersom

den innebär att en stor del av befolkningen kan ses som outnyttjad resurs (se t.ex.

WEF, 2016). Enligt beräkningar från EU:s jämställdhetsinstitut, EIGE, antas den

ekonomiska tillväxten i unionen öka med 610–820 miljarder euro ytterligare fram till

2050 om, allt annat lika, kvinnor var verksamma inom yrken i lika hög grad som män

(EIGE, 2017).

NIKK:s rapport Yrkesutbildning i Norden visar att det finns en mängd exempel på

insatser för att komma till rätta med den könssegregerade arbetsmarknaden – från

de olika nordiska länderna såväl som internationellt, inom olika samhällssektorer och

branscher, samt på olika nivåer. För det första finns initiativ som till stor del

genomförs som del av ett lands övergripande strategier, med utgångspunkt i

politiken för jämställdhet, antidiskriminering eller utbildning i allmänhet. Här finns

formuleringar på övergripande nivå om hur jämställdhet ska uppnås i och genom

skol- och utbildningssystemet. För det andra finns initiativ som utgår från en

beskrivning av könssegregeringen på arbetsmarknaden som ett allmänt

övergripande problem som måste hanteras. Där ingår utbildningssystemet i

problembilden, men utan att specifika sektorer sätts i fokus. För det tredje, vilket är

den mest omfattande kategorin sett till antalet, så finns sektorspecifika insatser

som syftar till att åtgärda snedrekrytering (Simonsson, 2022).

I NIKK:s rapport Genusperspektiv på framtidens högteknologiska arbetsliv visar en

inventering av sådana insatser, som inte sällan har anordnats av arbetsgivare och

utbildningsanordnare i samverkan, att det framför allt finns ett fokus på förebilder,

mentorskap, nätverk och erfarenhetsutbyte, som riktas mot flickor och kvinnor på

olika utbildningsnivåer (Jansson & Sand, 2021). Dessa insatser tenderar att utgå

från en problemformulering om att kvinnor och andra underrepresenterade grupper i

olika skeden ”faller bort” på vägen till en karriär som exempelvis ingenjör, och att det

gäller att sätta in olika typer av stöd för att hålla kvar dem på banan (jfr.

Schiebinger, 2008, 2010). Som konstaterat i den tidigare delen,

Kompetensförsörjning och utbildningssystem, löper insatserna då också en risk att

motverka sitt eget syfte, genom att i sitt tilltal och sina uppmaningar upprepa och

Fem tematiska ingångar till gröna
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stärka könsstereotypa föreställningar om män respektive kvinnor som grupp

(Simonsson, 2022).

Det samlade budskapet från NIKK:s rapporter är att insatserna istället, om de

verkligen ska kunna göra något åt problemen med könsbundna studieval och

könssegregerad arbetsmarknad, behöver utgå från vad forskning visar: att teknik

och naturvetenskap domineras av män, att bilden av vem som kan vara exempelvis

ingenjör förknippas med att vara man, och att utbildningar och arbetsplatser inom

området präglas av normer och kultur som bärs upp av en traditionell maskulinitet

som marginaliserar kvinnor och andra underrepresenterade grupper (Jansson &

Sand, 2021).

Relevanta problemformuleringar skulle då vara att sociala förhållanden, kulturella

stereotyper och könsarbetsdelning hämmar exempelvis kvinnors deltagande i

tekniska utbildningar, och att organisationer inom utbildning och arbetsliv måste

förändras för att tilltala och behålla dessa grupper. Av särskild vikt för den gröna

omställningen är de analyser som pekar på att kunskap som produceras, inom

exempelvis ingenjörskunskap, präglas av normer kring kön, klass, ras/etnicitet med

mera, och att detta får konsekvenser för ämnesdisciplinernas och yrkesutövandets

samhälleliga betydelse (jfr. Schiebinger, 2008, 2010).
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3. Könsmärkning av teknik respektive hållbarhet

Studier av klimatpolitiken i olika länder visar att när insatserna i hög grad är

könsblinda i sin utformning får det negativa konsekvenser för jämställdheten, och i

förlängningen också för ett effektivt genomförande av den gröna omställningen.

Beslutsfattare på området är ofta ekonomer och ingenjörer, yrken dominerade av

män, tränade i att fokusera på samhällskostnader och tekniska lösningar snarare än

sociala aspekter (Lander Svendsen m.fl., 2022; se även Paavola m.fl., 2021; IUCN,

2021). Det finns skäl att anta att analyser av genus- och könsaspekter på rådande

förhållanden både i hushållen och på arbetsmarknaden, skulle bidra till att förbättra

klimatpolitiken i såväl de nordiska länderna som globalt.

Könsmärkning, eller genuskodning, av yrken är en term som används för att beskriva

hur socialt konstruerade föreställningar om femininitet och maskulinitet förknippas

med vad ett visst yrke eller arbete kräver. Begreppen femininitet och maskulinitet

har sedan 1800-talet använts för att beskriva olika egenskaper. Både kvinnor och

män kan förkroppsliga dessa egenskaper, men sociala normer gör att kvinnor

tillskrivs femininitet och män tillskrivs maskulinitet (Nordberg, 2004). Uppdelningen

följer en arbetsdelning som funnits åtminstone sedan den industriella revolutionen,

där män enligt en binär könsmodell framför allt sköter arbete som definieras som

produktivt och kvinnor ansvarar för det reproduktiva arbetet (Federici, 2014). Till det

sistnämnda hör det ofta obetalda omsorgsarbete som behövs för att fostra barn

och för att reproducera den vardag i hushållen som ger näring, trygghet och

möjlighet till återhämtning för kroppen (Beier, 2018; Widegren & Sand, 2021).

Kvinnor som grupp tar det huvudsakliga ansvaret för obetalt omsorgs- och

hushållsarbete, och framför allt kvinnor arbetar inom vård, skola och omsorg (Måwe,

2019; jfr. Badgett & Folbre, 1999).

Könsmärkningen av yrken reproducerar en redan befintlig könssegregering på

arbetsmarknaden, vilket inbegriper en vertikal segregering, där mäns arbetsupp-

gifter och positioner värderas högre än kvinnors (Abrahamsson, 2002; Seierstad,

2011; jfr. Kanter, 1977). Den horisontella könssegregeringen på arbetsmarknaden

kommer till uttryck i föreställningar om hur en typisk representant för en viss yrkes-

kategori – inom vård och omsorg, eller teknik och naturvetenskap – är eller ser ut,

vilket ofta reproducerar rådande sociala normer (Breda m.fl., 2020). Det gör bland

annat att det för pojkar uppfattas som naturligt att intressera sig för och ha rele-

vanta färdigheter kopplade till teknik, medan samma sak gäller för flickor kopplat till

omsorg. Det får konsekvenser i form av könsbundna studieval, men också skillnader i

engagemang bland kvinnor och män i frågor om hållbar utveckling (Jansson & Sand,

2021; Sand, 2022; Simonsson, 2022; se även Alasaari & Sundell, 2021).

Fem tematiska ingångar till gröna
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Den forskningsöversikt om hushållens klimatpåverkan som NIKK tagit fram, Klimat,

kön och konsumtion (Sand, 2022), visar att omsorgsvärderingar och ansvar för det

obetalda omsorgs- och hushållsarbetet är en nyckel till den gröna omställningen.

Kvinnor som grupp är mer intresserade av klimatfrågor och hållbar utveckling än

män som grupp, vilket tar sig uttryck i såväl konsumtion av livsmedel som

ansträngningar för återvinning eller att resa med mindre klimatpåverkan, men också

i graden av engagemang i sociala rörelser relaterade till klimatförändringarna.

Könsnormer har emellertid ett större förklaringsvärde än kön som variabel, då det

exempelvis visar sig att män som är engagerade i hållbarhetsfrågor också tar ett

större ansvar för det obetalda omsorgs- och hushållsarbete än andra män. Generellt

är män mer intresserade av tekniska lösningar, som installation av solpaneler eller

byte av fossildrivna färdmedel till elfordon. Jämfört med exempelvis att handla på

second hand eller sortera hushållsavfall innebär dessa tekniska lösningar inte att så

mycket mer hushållsarbete behöver utföras. Att tekniklösningar omges av

könsstereotypa föreställningar om manlig expertis får som konsekvens, genom en

könad arbetsdelning i hushållen, att den gröna omställningen riskerar att lägga

ytterligare börda på kvinnor som grupp i form av obetalt arbete (jfr. Lander

Svendsen m.fl., 2022). För att åstadkomma en såväl socialt som ekonomiskt och

ekologiskt hållbar utveckling är det därför nödvändigt att utforma insatser för att

utmana den könsmärkning som förknippar teknik med maskulinitet och omsorg med

femininitet (se även Hultman & Pulé, 2018; Godin, 2022).
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4. Akademiska normer och arbetsplatskultur

I den nordiska visionen och dess handlingsplan för 2021–2024 omtalas sexuella

trakasserier som ett hinder för att utveckla färdigheter och välfungerande

arbetsmarknader som matchar de krav som bland annat den gröna omställningen

ställer (Nordiska ministerrådet, 2020). I den kommande antologi som NIKK har

bidragit till att ta fram, Re-Imagining Sexual Harassment: Perspectives from the

Nordic Region (Lundqvist m.fl., 2023), problematiserar redaktörerna föreställningen

om och synen på sexuella trakasserier som något som avviker från det normala. Inte

minst i den nordiska regionen, med en självbild av att vara särskilt jämställd, kan

synen på det som något avvikande ställas i relation till den höga rapporteringen av

sexuella trakasserier, sexuellt våld och diskriminering baserat på kön. Den

konventionella definitionen av sexuella trakasserier som juridisk fråga avgränsar och

gör frågan rättsligt hanterbar. Men den begränsar också förståelsen av sexuella

trakasserier som något som hänger samman med könsnormer, som präglar

utbildning och arbetsliv såväl som vardagen i hushållen.

I en av artiklarna som publiceras i antologin, Men run academic track; women jump

sexist hurdles, analyserar författaren könade stereotyper och ämneskulturer inom

naturvetenskapliga och tekniska utbildningar, samt pekar på hur normer kring ett

manligt dominerat ämne som fysik definierar kvinnor som avvikande och leder till

oönskad sexuell uppmärksamhet riktad mot studenter och lärare som är kvinnor

(Skewes, 2023). Den vanligt förekommande ansatsen om att ”fixa kvinnorna”, som

en åtgärd mot könsbundna studieval (jfr. Schiebinger, 2008, 2010), visar sig bidra till

att befästa normer kring maskulinitet, naturvetenskap och teknik, snarare än till att

åstadkomma förändring. Kvinnorna i studien är lika passionerade inför fysikämnet

som männen, om inte mer, men kvinnorna stöter på ett större antal hinder under sin

utbildning, i form av sexism och sexuella trakasserier. Männen uppfattas som norm,

och för kvinnorna står könstillhörighet och femininitet i vägen för att uppfattas som

legitima akademiker. Ansatsen att ”fixa kvinnorna” gör problemet till de avvikandes

problem, emedan den inte utmanar männens privilegium att vara norm.

Akademiska normer och arbetsplatskultur blir också belysta som problem i den

forskningsöversikt om könsbundna studieval i relation till naturvetenskap, teknik och

matematik som NIKK tagit fram, Genusperspektiv på framtidens högteknologiska

arbetsliv (Jansson & Sand, 2021). Med utgångspunkt i studier med empiri från

utbildningar inom fysik, kemi och ingenjörskunskap, såväl som arbetsplatser inom

tekniska branscher, ställs frågan om hur det kan komma sig att kvinnor och flickor

upplever det som rationellt att välja bort en karriär inom ingenjörsyrket och många

naturvetenskapliga områden. Könsstereotypa föreställningar som kopplar teknisk,

Fem tematiska ingångar till gröna
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naturvetenskaplig och matematisk kompetens till maskulinitet, som bilden av nörden

eller det tekniska snillet, kan leda till att kvinnor inte har möjlighet att utvecklas och

göra karriär på lika villkor som män, genom att de uppfattas som mindre lämpade.

Mansdominerade arbetsplatser, som det här rör sig om, präglas dessutom ofta av en

norm om anställda som individer utan omsorgsansvar. Eftersom män som grupp i

mindre utsträckning än kvinnor som grupp tar ett sådant ansvar befäster det

ojämställdhet genom att ge fördelar åt män i den mån de inte tar omsorgsansvar.

Ändå visar rapporten i en genomgång av insatser att medan en hel del initiativ har

tagits utifrån förståelsen att kvinnor och andra underrepresenterade grupper faller

bort på vägen till en yrkeskarriär som exempelvis ingenjör, så riktas betydligt färre

insatser in på att förändra organisationer inom utbildning och arbetsliv på området

så att dessa kan tilltala och behålla grupperna i fråga (Jansson & Sand, 2021; se

även Simonsson, 2022).
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5. Social hållbarhet, välfärdssystem och platsens
betydelse

I den nordiska visionens handlingsplan för 2021–2024 betonas bland annat

betydelsen av en god, jämställd och trygg hälsa och välfärd för alla, samt att den

gröna omställningen inte ska leda till ökade klyftor i samhället (Nordiska

ministerrådet, 2020). Regionala utmaningar och organiseringen av omsorgsarbetet

påverkar såväl arbetsliv och vardagsliv på sätt som skiljer sig åt beroende av bland

annat kön, klass, etnicitet och ålder. Därför kan genusanalyser bidra till bättre

kunskap om hur det också påverkar människors möjligheter att vara delaktiga i

omställningen.

Som tidigare konstaterats så präglas arbetsmarknaderna i den nordiska regionen av

en stark könssegregering, där vård- och omsorgsyrken respektive yrken inom

tekniska branscher utmärker sig som dominerade av antingen kvinnor eller män.

Medan den tekniska utvecklingen i form av automatisering och digitalisering har

minskat andelen arbetstillfällen i mansdominerade sektorer som energi, industri och

jordbruk, tenderar klimatpolitiska insatser och investeringar i grön omställning skapa

mer arbetstillfällen där än i den kvinnodominerade tjänstesektorn (Alsos & Dølvik,

2021; se även t.ex. Paavola m.fl., 2021).

Med tanke på den betydelse som välfärdens organisering har för kvinnors och mäns

levnadsmönster och deltagande i arbetslivet behöver insatserna i högre grad

grundas i genusanalyser, och människors behov av att ge och få omsorg erkännas.

Det rör också områden som trafikplanering, då studier visar att individer som

arbetar deltid och tar ett större omsorgsansvar, ofta kvinnor, uppvisar

transportmönster med jämförelsevis låg klimatpåverkan. Män som grupp färdas

ofta med bil och längre sträckor till och från jobbet jämfört med kvinnor som grupp,

som oftare reser kollektivt samt uträttar ärenden och lämnar och hämtar barn på

skola eller barnomsorg på väg till och från jobbet. Dessa mönster kan förklara

skillnader i klimatpåverkan från kvinnors och mäns livsstilar (Sand, 2022).

NIKK:s studie Genusperspektiv på regionala utmaningar, regionalpolitik och

demografisk utveckling i en nordisk kontext (Grip, 2020) visar att trenden mot

centralisering, såväl som de politiska motåtgärderna i form av regionförstoring,

tenderar att förstärka skillnader mellan gruppen kvinnor och gruppen mäns

transportmönster i förhållande till arbete, hem och barn- och/eller äldreomsorg. I

den nordiska regionen har urbanisering, det vill säga inflyttning till städer och större

tätorter, länge varit en tydlig trend. Unga vuxna i åldrarna 20–35 år står för

merparten av flyttstatistiken från rurala områden till urbana, och särskilt

Fem tematiska ingångar till gröna
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överrepresenterade är unga kvinnor. Oftare än män som grupp lämnar kvinnor som

grupp glesbefolkade områden för mer urbana bosättningar med möjlighet till

utbildning och arbete. De är i hög grad också motiverade av en önskan att lämna

traditionella könsmönster, och att få tillgång till ett bredare fritids- och kulturutbud.

Trots detta finns en tydlig avsaknad av genusperspektiv i politiken för att möta de

regionala utmaningarna, som i de nordiska länderna bygger på att främja ökad

mobilitet för att få till en geografiskt större arbetsmarknad. Med en växande

arbetsmarknadsregion tenderar mäns löner att öka snabbare än för kvinnor,

samtidigt som det skapar utmaningar för familje- och privatliv, ofta omtalade i

termer av att klara ”livspusslet”.

Rapporten Framtidens hållbara arbetsliv i Norden (Young Håkansson m.fl., 2022)

från NIKK, diskuterar bland annat platsens betydelse och de könade aspekterna av

distansarbete. Coronapandemin som drabbade världen år 2020 gjorde det tydligt

att många samhällsbärande jobb inom vård, skola, omsorg, service och transport

aldrig kommer att kunna utföras på distans. De flesta av dessa branscher är starkt

kvinnodominerade och har en relativt hög andel arbetstagare med etnisk

minoritetsbakgrund; många arbeten präglas av låga löner och osäkra

anställningsvillkor. En ökning av distansarbete, vilket skedde under pandemin men

som också lyfts fram som en lösning på regionala utmaningar, riskerar att utvidga

klyftorna mellan dem som kan jobba hemifrån och dem som inte har de

möjligheterna. Detta har en klassdimension, då det ofta handlar om skillnader

mellan akademiker- och arbetaryrken. Bland dem som har möjlighet till

distansarbete upplever många, särskilt kvinnor, att det underlättar kombinerandet

av arbete och privatliv. Ett flexibelt arbete kan låta fler behålla sin anställningsgrad

under småbarnsåren, vilket kan leda till jämnare fördelning av inkomster mellan

kvinnor och män. Samtidigt är tendensen att kvinnor förväntas utföra

hushållsarbete under arbetsdagen i större utsträckning än män, och att tiden som

kvinnor ägnar åt obetalt hushållsarbete ökar när de arbetar hemifrån.

Distansarbetare tenderar dessutom mer sällan att befordras och få fortbildning än

de som jobbar på kontoret. Distansarbete kan ha såväl fördelar som nackdelar ur

jämställdhetshänseende, men sammantaget pekar dessa tendenser mot att

kvinnors karriärer och löneutveckling riskerar att påverkas negativt av flexibiliteten.

Den ojämna och könade fördelningen av det obetalda hushålls- och omsorgsarbetet

består, men det underlättar kvinnors ”livspussel” (Young Håkansson m.fl., 2022).
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Sammanfattning och
nyckelbudskap

En grön omställning med grund i Agenda 2030 kräver bland annat såväl

beteendeförändringar som teknikutveckling. Med detta som utgångspunkt är det

avgörande att insatser för att minska resursförbrukningen och utsläppen av

växthusgaser utformas så att de är förenliga med socialt hållbar utveckling, och i

synnerhet jämställdhet.

Frågan om könad snedrekrytering till ingenjörs- och andra tekniska utbildningar och

yrken har länge setts som ett särskilt problem. Detta återkommer i policyutveckling

rörande den gröna omställningen. Studier har visat att klimatinsatser tenderar att

ha över lag positiva effekter på antalet arbetstillfällen framför allt inom

mansdominerade sektorer som energi, industri och jordbruk, samtidigt som de

största negativa effekterna på antalet arbetstillfällen finns inom den

kvinnodominerade tjänstesektorn. Dessa perspektiv behöver tas i beaktande i

diskussioner om rättvis eller socialt hållbar grön omställning.

Nordiska ministerrådet har i linje med detta åtagit sig att utveckla och dela kunskap

kring hur den nordiska regionen arbetar för att säkerställa inkluderande gröna jobb

och utbildningsmöjligheter, med fokus på att minska den vertikala och horisontella

könssegregeringen på arbetsmarknaden, särskilt inom STEM-utbildning och

sysselsättning.

Resultat från flera av NIKK:s publikationer påvisar kopplingar mellan frågor som rör

könsuppdelade utbildningsval och könssegregering på arbetsmarknaden i

förhållande till omställningen till gröna jobb. I detta underlag har resultaten samlats

och sammanfattats, med förhoppning om att det ska bidra till fördjupade nordiska

perspektiv på aktuella frågeställningar, samt i förlängningen till hållbara lösningar

för samhällsutvecklingen i Norden.

Tjugo nyckelbudskap från NIKK:s rapporter är att:
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Lösningarna på problem med könsbundna studieval och

könssegregerad arbetsmarknad blir kontraproduktiva om

problemet formuleras som en arbetskraftsbrist.

Könsstereotypa föreställningar, normer och arbetsplatskultur

leder till att i synnerhet kvinnor får en ohållbar arbetsmiljö,

missgynnas och inte kan utvecklas samt göra karriär på

mansdominerade arbetsplatser.

Sociala förhållanden, kulturella stereotyper och

könsarbetsdelning hämmar exempelvis kvinnors deltagande i

tekniska utbildningar.

Normer kring ett manligt dominerat ämne som fysik definierar

kvinnor som avvikande. Det kan leda till oönskad sexuell

uppmärksamhet och sexuella trakasserier riktade mot

studenter och lärare som är kvinnor.

Organisationer inom utbildning och arbetsliv måste förbättra

villkoren för såväl pojkar som flickor som befinner sig i

underrepresenterad position, för att möta problemen med

könsbundna studieval och en könssegregerad arbetsmarknad.

Den konventionella definitionen av sexuella trakasserier som

juridisk fråga avgränsar och gör frågan rättsligt hanterbar.

Men den begränsar också förståelsen av sexuella trakasserier

som något som hänger samman med könsnormer, som präglar

utbildning och arbetsliv såväl som vardagen i hushållen.

För att åstadkomma förändring behöver föreställningar och

normer om kön kopplade till specifika branscher och yrken

och den i sammanhanget relevanta utbildningen, arbetas

bort. Här ligger också frågor om hur olika yrken värderas och

hur detta kan få olika konsekvenser för olika för män och

kvinnor.

Ansatsen om att ”fixa kvinnorna” gör problemet till de

avvikandes problem, emedan den inte utmanar männens

privilegium att vara norm.

Av särskild vikt för den gröna omställningen är de analyser

som pekar på att den kunskap som produceras, exempelvis

inom ingenjörskunskap, präglas av normer kring kön, klass,

ras/etnicitet med mera, och att detta får konsekvenser för

ämnesdisciplinernas och yrkesutövandets samhälleliga

betydelse.

Mansdominerade arbetsplatser präglas ofta av en norm om

anställda som individer utan omsorgsansvar.

Omsorgsvärderingar och ansvar för det obetalda omsorgs-

och hushållsarbetet är en nyckel till den gröna omställningen.

Regionala utmaningar och organiseringen av omsorgsarbetet

präglar såväl arbetsliv och vardagsliv på sätt som skiljer sig åt

beroende av bland annat kön, klass, etnicitet och ålder. Det

påverkar människors möjligheter att vara delaktiga i den

gröna omställningen.

Kvinnor som grupp är mer intresserade av klimatfrågor och

hållbar utveckling än män som grupp. Det tar sig uttryck i

såväl konsumtion av livsmedel som ansträngningar för

återvinning eller att resa med mindre klimatpåverkan, men

också i graden av engagemang i sociala rörelser relaterade till

klimatförändringarna.

Större hänsyn behöver tas till människors behov av att ge och

få omsorg, eftersom välfärdens organisering har stor

betydelse för kvinnors och mäns levnadsmönster och möjlighet

att delta i arbetslivet.

Män som är engagerade i hållbarhetsfrågor tar ett större

ansvar för det obetalda omsorgs- och hushållsarbete än

andra män.

Trafikplanering behöver i större utsträckning grundas i

genusanalyser, då studier visar att individer som arbetar deltid

och tar ett större omsorgsansvar, ofta kvinnor, uppvisar

transportmönster med jämförelsevis låg klimatpåverkan.

Fokus på tekniklösningar, i kombination med den könade

arbetsdelning i hushållen, riskerar att få som konsekvens att

den gröna omställningen lägger ytterligare börda på kvinnor

som grupp i form av obetalt arbete. Män ägnar mer tid åt

tekniklösningar på bekostnad av hushållsarbete, medan

insatser som källsortering och att handla på second hand

innebär att mer tid behöver läggas på det hushållsarbete

som i första hand utförs av kvinnor.

Att möta de regionala utmaningarna genom att främja ökad

mobilitet för att få till en geografiskt större arbetsmarknad,

kan leda till större ojämställdhet. Med en växande

arbetsmarknadsregion tenderar mäns löner att öka snabbare

än för kvinnor, samtidigt som det skapar utmaningar för

familje- och privatliv, ofta omtalade i termer av att klara

”livspusslet”.

För att åstadkomma en såväl socialt som ekonomiskt och

ekologiskt hållbar utveckling är det nödvändigt att utforma

insatser för att utmana den könsmärkning som förknippar

teknik med maskulinitet och omsorg med femininitet.

En ökning av distansarbete, som skedde under pandemin men

som också lyfts fram som en lösning på regionala utmaningar,

riskerar att utvidga klyftorna mellan dem som kan jobba

hemifrån och dem som inte har de möjligheterna.
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